Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0072/2024
Em, 13 de maio de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR PEDRO BELGA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos ao Sr.
Pedro Belga pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Pedro Paulo Belga de Souza, também conhecido como Pedro Belga, é um biólogo
e ambientalista nascido em Cabo Frio em 12/09/1963. Desde 1998, ele é um ativo
articulador socioambiental na Baía de Guanabara, trabalhando com diversas
comunidades, incluindo catadores de caranguejo, pescadores artesanais, quilombolas e
agricultores familiares.

Ao longo dos anos, Pedro Belga idealizou e liderou 42 projetos socioambientais,

destacando-se o Projeto Uçá, Projeto EDUC, Projeto Sou do Mangue, Projeto
Guanabara Verde, Projeto Mangue Doce e Projeto Do Mangue ao Mar. Seu trabalho se
estende por vários municípios, não apenas na Baía de Guanabara, mas também em
outras regiões costeiras, promovendo ações para a preservação do meio ambiente.

Além disso, suas iniciativas, como a Moeda Verde e a Operação LIMPAOCA,

têm sido reconhecidas nacionalmente por sua contribuição para a proteção ambiental e
geração de emprego para as comunidades locais.

Pedro Belga também é um defensor do protagonismo jovem, tendo beneficiado

mais de 530 adolescentes de comunidades em vulnerabilidade socioambiental com
programas de formação e transferência de renda.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Seu trabalho não passou despercebido, recebendo prêmios e reconhecimentos,

como o Prêmio Hugo Werneck, o Título de Líderes para el Desarrollo Integral de

Latinoamérica e o Prêmio FIRJAN. Além disso, ele é o presidente da ONG Guardiões

do Mar e coordenador geral do Projeto Do Mangue ao Mar, onde lidera seis projetos

socioambientais com foco no ecossistema de manguezal.

Pedro Belga é um verdadeiro visionário, cujo planejamento estratégico para a

ONG Guardiões do Mar inclui o ambicioso objetivo de plantar meio milhão de árvores

de mangue até 2030, já tendo plantado mais de 125.500 árvores em 43 hectares. Seu

compromisso e dedicação tornam-no uma inspiração para todos que trabalham pela

preservação do meio ambiente.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo